Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-
PEDAGÓGICO EM BIOLOGIA

O Diretor-Geral do Câmpus Cubatão faz saber aos candidatos do Processo Seletivo
Simplificado de que trata o Edital nº 181, de 4 de junho de 2020, publicado no Diário Oficial da
União em 8 de junho de 2020, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de
Desempenho Didático-Pedagógicas.

Área Temas Referências

B
IO

L
O

G
IA

Ácidos nucleicos e a síntese

de proteínas;

 ALBERTS, B.; BRAY, D.; LEWIS, J.; RAFF,

M.; ROBERTS, K.; WATSON, J. D. Biologia

molecular da célula. 5. ed. Porto Alegre:

Artmed, 2010.

JUNQUEIRA, L. C.; CARNEIRO, J. Biologia

celular e molecular. 9. ed. Rio de Janeiro:

Guanabara Koogan, 2012.

RAVEN, P. H.; EVERT, R. F.; EICHHORN, S.E.

Biologia vegetal. 8. ed. Rio de Janeiro:

Guanabara Koogan, 2014.

Divisão celular: mitose e

meiose;

Ciclo de vida vegetal:

briófitas, pteridófitos,

gimnospermas e

angiospermas.

Data: 10/06/2020

Robson Nunes da Silva

Diretor-Geral do Câmpus Cubatão

		2020-06-10T13:46:56-0300
	ROBSON NUNES DA SILVA:12123547883